
ROMANIA 

JUDEȚUL SUCEAVA  

COMUNA CALAFINDEȘTI 

P R I M A R 

DISPOZIȚIA Nr. 68  din  5.04.2023 

privind rectificarea unui act de stare civilă 

 FRINCU ADRIAN- primarul comunei Calafindești, județul Suceava ;  

           Având în vedere: 

            -Cererea înregistrată sub nr. 5088 din 15.03.2023, însoțită de actele doveditoare 
depuse la dosar, prin care  d-na MOLOCE ANGELICA-NICOLETA domiciliata în localitatea 
Calafindești, Comuna Calafindești  nr. ... , judetul Suceava , solicită rectificarea actului 
de căsătorie  nr. .. din 16.10.1999,  intocmit  in localitatea Calafindesti, comuna 
Calafindesti, judetul Suceava; 
           - referatul ofițerului de stare civilă delegat, înregistrat sub nr.  5134  din 
5.04.2023, 
        - avizul favorabil al  Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Suceava,  
nr................; 
 Văzând: 

          -Prevederile art.58 și 59 din Legea nr. 119/1996 privind actele de stare civilă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.125 
alin (2) si art.129 alin.(1-5)  din Hotărârea Guvernului nr. 64/2011 pentru aprobarea 
Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.(d) alin.5 lit.(a), art.196 alin.(1) lit.(b) 
art.197 din O.U.G nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 
 Art.1. Se rectifică actul de căsătorie nr. ... din 16 octombrie 1999 al numitei 
Moloce Angelica-Nicoleta, în sensul că la rubrica ” Locul nașterii al sotiei” să se treacă „ 
RĂDĂUȚI”  în loc de „ CALAFINDEȘTI”. 
 Art.2. Ofițerul de stare civilă va duce la îndeplinire prezenta dispoziție. 
 Art.3. Prezenta dispozitie va fi comunicata persoanei in cauza , Directiei Judetene 
de Evidenta a Persoanelor Suceava  si Institutiei prefectului- Judetul Suceava  pentru 
exercitarea controlului de legalitate. 

P R I M A R 
FRINCU ADRIAN 

   Contrasemneaza 
                                                                                                                 Secretar general delegat 
Calafindești,                                                                                               Cucu Ana -Florentina 
Nr. 68 
Data:  5.04.2023 


